suppotz de lUniversite, et des questions que se pourroient 

mouvoir sur iceulx en ligne directe de vrais suppotz, et pour 

telle somme qui leur seroit necessaire pour la continuation 
de leur estude, et non aultrement ny plus avant, lesdicts 
Recteur et Conservateur en pourront avoir la cognoissance. 

Et au cas quil feust trouvé que aultrement que en ligne 
directe pour aultres que pour vrais suppotz, et pour plus 
grande somme que pour leur competence, aucun estoit 
attraict en cause pardevant eulx en vertu et pour cause 
desdicts transports et cessions et quils en voulsissent 
prendre cognoissance, nous et ceulx de nostre Conseil y 
pourrons pourveoir et pourverons ainsi que trouverons au 
cas appertenir ; pourveu toutesfois que la restriction demou- 
rant faicte par IUniversite pour pourveoir ausdicts abus 
commis ou a commeltre au faict desdicls transports et 
cession liendra lieu. 
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Et quant aus graces et respis par nous oftroyez ou a 
ottroyer a aucunes villes ou persones privees, et soubz 
lesquelles graces et respitz ceulx de IUniversite soustiennent 
non debvoir estre comprins eu regard a leurs privilèges, 

Nous leur avons permis et permettons quil en soit ainsi use 
pour vrais escoliers, non faincts, et actuellement estudians, 
et que cessions ou transports en ce nauront aucun lieu. 

Sy donnons en mandement a noz treschiers et feaulx les 
Chancellier et gens de nostre diet grand Conseil, Chancellier 
et gens de nostre Conseil en Brabant, Maire de Louvain, et 

a tous noz autres justiciers et officiers, qui ce peult et 
pourra toucher et regarder, et a chascun deulx endroict soy 
et si comme a luy appertiendra, que de noz present ottroy, 
accord et de tout le contenu en cesdicts presentes, selon et 
par la forme et maniere que dict est dessus, ilz facent, 

seuffrent et laissent lesdicts Recteur, Conservateur et aultres 

suppostz de nostre dicte fille IUniversité de Louvain plaine- 
ment et paisiblement joyr et üser, sans leur faire, mettre 
ou donner, ne souffrir estre faict, mis ou donne, aucun 
distourbier ou empeschement au contraire en maniere 
quelconque. Car ainsi nous plaist il. En temoing de ce nous 
avons faict mettre notre seel a ces presentes. | 

Donne en nostre ville de Bruxelles le seiziesme (1) jour 

daoust lan de grace mille quatrecens quatre vingt et quinze, 
et des regnes de nous Roy a scavoir de celuy des Romains 
le dixiesme, et desdicts de Hongrie etc. le cincquiesme.